Дело № 5-356/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 июля 2022 года                                                                                              город Кукмор
      422110, Республика Татарстан, г. Кукмор, ул. Вахитова, д.13
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан Фаттахова Ф.Ф.,
рассмотрев материалы по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении И.П. ХХХ
УСТАНОВИЛ:
И.П. 2022 года в 09 часов 00 минут возле ХХХ Кукморского района Республики Татарстан, нанес М.и. удар ногой в область спины, причинив физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ.
И.П. судебном заседании вину признал, с протоколом согласился.
Потерпевшая Михайлова М.И. в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела без ее участия.
Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, заключается в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли. Субъективная сторона состава правонарушения характеризуется умышленной формой вины. При этом умысел может быть как прямым, так и косвенным.
Вина и.П. собранными и исследованными судом следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 14 июля 2022 года, заявлением М.и. привлечении И.П. ответственности от 13 июля 2022 года, протоколом осмотра места происшествия от 13 июля 2022 года с фототаблицей, заключением эксперта № 160 от 13 июля 2022 года.
Объективных данных, позволяющих усомниться в достоверности фактов, изложенных в процессуальных документах, в том числе протоколе об административном правонарушении, не имеется.
Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности И.П. совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.
Суд считает вину И.п. совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, полностью доказанной.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд квалифицирует действия И.П. статье 6.1.1 КоАП РФ – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, когда эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Признание вины судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
Определяя вид и меру административного И.П. учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, суд приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно лишь с назначением И.П. административного наказания в виде административного ареста. Для достижения цели наказания и его влияния на виновного, суд считает необходимым определить срок административного ареста на 10 суток, считая данный срок наказания наиболее отвечающим требованиям справедливости.
Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
И.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Административному аресту подвергнуть в зале суда. Срок административного ареста исчислять с 08 часов 10 минут 19 июля 2022 года с момента оглашения постановления.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Исполнение постановления возложить на ОМВД России по Кукморскому району.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кукморский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья                                    Фаттахова Ф.Ф.